
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

De Filippo Marialaura

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 495      DEL 29/03/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI

N. 1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE PER TERAPISTA DELLA NEURO E

PSICOMOTRICITA` DELL`ETA` EVOLUTIVA PER LA REALIZZAZIONE DEL

PROGETTO: ``PROGETTUALITA` RELATIVA AD ATTIVITA` DI PSICOLOGIA,

PROGETTO PERVINCA (PER UNA VISIONE INCLUSIVA E CONTINUATIVA

DELL`AUTISMO) E NUCLEO FUNZIONALE AUTISMO`` -  SOTTOPROGETTO

POST PERVINCA: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA STILATA DALLA

COMMISSIONE ESAMINATRICE E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (SPESA

PREVISTA EURO 23.408,00 FINANZIATA).     

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI

N. 1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE PER TERAPISTA DELLA NEURO E

PSICOMOTRICITA` DELL`ETA` EVOLUTIVA PER LA REALIZZAZIONE DEL

PROGETTO: ``PROGETTUALITA` RELATIVA AD ATTIVITA` DI PSICOLOGIA,

PROGETTO PERVINCA (PER UNA VISIONE INCLUSIVA E CONTINUATIVA

DELL`AUTISMO) E NUCLEO FUNZIONALE AUTISMO`` -  SOTTOPROGETTO

POST PERVINCA: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA STILATA DALLA

COMMISSIONE ESAMINATRICE E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (SPESA

PREVISTA EURO 23.408,00 FINANZIATA). 

IL DIRETTORE DELLA  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0013184  del  16.02.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della struttura che adotta la presente 

determinazione;

visto e richiamato l’art. 7, comma 5 e 6 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni che stabilisce che per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 

contratti  di  lavoro  autonomo  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche 

universitaria in presenza dei seguenti presupposti:

a) l’oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall’ordinamento 

all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 

coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare 

le risorse umane disponibili al suo interno;

c) la  prestazione deve essere di  natura temporanea  e altamente  qualificata;  non è ammesso il 

rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale,  al solo 

fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la 

misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamate:

- la DGR XI/6868 del 2.8.2022 avente ad oggetto “Determinazioni in merito alle assunzioni da 

parte delle aziende e degli enti del SSR per l’attuazione della L.R. 14.12.2021, n. 22”;

- la DGR XII/1827 del 31.1.2024 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2024 – (di concerto con il Vicepresidente Alparone e gli 

Assessori Lucchini e Fermi)”;

richiamato il  provvedimento  deliberativo  n.  436  del  28.7.2023  con  il  quale  veniva  adottato 

definitivamente il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2023-2025, approvato 

da Regione Lombardia con DGR XII/665 del 17.7.2023; 

richiamato altresì il provvedimento deliberativo n. 142 del 15.3.2024 con il quale viene adottato il 

Piano  Triennale  dei  Fabbisogni  di  Personale  per  il  triennio  2024-2026,  ancora  in  fase  di 

approvazione da parte di  Regione Lombardia;

premesso che:

- con deliberazione n. 774 del 29.12.2023 è stato emesso, tra l’altro, Avviso Pubblico, per titoli e 

colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico libero professionale per Terapista della Neuro e 

Psicomotricità  dell’Età  Evolutiva  per  la  realizzazione  del  progetto  “Progettualità  relativa  ad 

attività di Psicologia, progetto Pervinca (per una visione inclusiva e continuativa dell’autismo) e 

Nucleo  Funzionale  Autismo”  –  sottoprogetto  Post  Pervinca,  a  decorrere  dalla  data  che  verrà 

indicata nel disciplinare e fino al 31.12.2024, per complessivi Euro 33.000,00;

- con deliberazione n. 158 del 22.3.2024 si prende atto, tra l’altro, dei contenuti della DGR XII/277 

del 15.5.2023 che approva il Progetto AUTINCA , nonché del Decreto della Direzione Generale 

Welfare n. 19004 del 24.11.2023 che assegna all’ASST Sette Laghi un finanziamento pari ad Euro 

148.639,53 per l’obiettivo n. 2 “Incremento del personale del Servizio Sanitario Nazionale”;

- in data 29.12.2023 è stato pubblicato sul sito internet aziendale il suddetto Avviso Pubblico e che, 

al momento della chiusura dei termini dello stesso, avvenuta il 12.1.2024, come da verbale prot. n. 

2834  del  12.1.2024,  depositati  agli  atti  dell’ufficio,  risulta  pervenuta  n.  1  candidatura  e 

precisamente Arianna Verdi;

esaminate la documentazione prodotta e le dichiarazioni formulate ai sensi del D.P.R. 445/2000 

dalla suddetta concorrente e dato atto che, in relazione agli accertamenti effettuati, si è ritenuto di 

ammetterla al colloquio relativo all’avviso in oggetto in quanto risulta in possesso di tutti i requisiti  

richiesti dal bando;

visto il  verbale conclusivo sottoscritto  in data 5.2.2024 e gli  atti  rassegnati  dalla  Commissione 

Esaminatrice e riconosciuta la regolarità della procedura espletata;

accertato che  la  suddetta  Commissione,  nel  rispetto  delle  disposizioni  sopra  richiamate,  ha 

terminato i propri lavori, formulando la seguente graduatoria di merito:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

GRAD. COGNOME E NOME

TOTALE 

TITOLI

(MAX. 40 P.)

ESITO

COLLOQUIO

(MIN. 36/60 P.)

TOTALE

1 ARIANNA VERDI 0,289 50,000 50,289

ritenuto pertanto di approvare la suddetta graduatoria e di conferire n. 1 incarico di prestazione 

d’opera,  ex  artt.  2222  e  2229  del  codice  civile,  alla  prima  ed  unica  classificata  della  sopra 

richiamata  graduatoria,  Arianna  Verdi,  per  Terapista  della  Neuro  e  Psicomotricità  dell’Età 

Evolutiva per la realizzazione del progetto “Progettualità relativa ad attività di Psicologia, progetto 

Pervinca (per una visione inclusiva e continuativa dell’autismo) e Nucleo Funzionale Autismo” – 

sottoprogetto Post Pervinca con le seguenti caratteristiche:

- durata:  a   decorrere  dalla  data  che  verrà  indicata  nel  disciplinare  di  incarico  e  sino  al 

31.12.2024;

- struttura di riferimento: S.C. Neuropsichiatria Infantile e dell’Adolescenza;

- modalità:  il  Responsabile  f.f.  della  S.C.  Neuropsichiatria  Infantile  e  dell’Adolescenza 

concorderà con la professionista l’attività in relazione ai contenuti del progetto;

- compenso:  Euro  23.408,00  complessivi,  comprensivi  del  contributo  per  oneri  di  cassa;  i 

compensi verranno liquidati  ed accreditati  al professionista previa presentazione di regolare 

fattura  elettronica,  nel  rispetto  degli  eventuali  termini  stabiliti  a  livello  aziendale;  la 

corresponsione  del  compenso  potrà  avere  luogo anche  tramite  anticipi  con  periodicità  non 

inferiore al mese in ragione dello stato di avanzamento dell’attività affidata; non sono previsti 

rimborsi per spese di viaggio o altre spese comunque denominate;

dato atto che è prevista una decorrenza del contratto successiva rispetto alla data ipotizzata in fase 

di emissione del bando e pertanto il costo deve essere ridotto ad un totale di € 23.408,00 rispetto ai 

33.000,00 previsti nella delibera di emissione n. 774 del 29.12.2023;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la seguente graduatoria relativa all’Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il 

conferimento di n. 1 incarico libero professionale per Terapista della Neuro e Psicomotricità 

dell’Età  Evolutiva  per  la  realizzazione  del  progetto  “Progettualità  relativa  ad  attività  di 

Psicologia, progetto Pervinca (per una visione inclusiva e continuativa dell’autismo) e Nucleo 

Funzionale  Autismo”  –  sottoprogetto  Post  Pervinca  per  un  importo  complessivo  di  Euro 

23.408,00 bandito  con deliberazione  n.  774 del  29.12.2023,  così  come risulta  dal  verbale 

depositato agli atti dell’ufficio: 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

GRAD. COGNOME E NOME

TOTALE 

TITOLI

(MAX. 40 P.)

ESITO

COLLOQUIO

(MIN. 36/60 P.)

TOTALE

1 ARIANNA VERDI 0,289 50,000 50,289

2. di conferire n. 1 incarico di prestazione d’opera ex artt. 2222 e 2229 del codice civile, alla 

prima ed unica classificata della sopra richiamata graduatoria, Arianna Verdi, per Terapista 

della Neuro e Psicomotricità dell’Età Evolutiva, a decorrere dalla data che verrà indicata nel 

disciplinare di incarico e sino al 31.12.2024, per la realizzazione del progetto “Progettualità 

relativa ad attività di Psicologia, progetto Pervinca (per una visione inclusiva e continuativa 

dell’autismo)  e  Nucleo  Funzionale  Autismo”  –  sottoprogetto  Post  Pervinca,  secondo  le 

condizioni richiamate in premessa e riportate nel rispettivo disciplinare, depositato agli atti 

dell’ufficio, e nel relativo progetto (Allegato n. 1);

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti in Euro 23.408,00 siano 

imputati  al  conto di costo n. 4104260001 “Consulenze sanitarie  da privato finanziate” del 

Bilancio d’esercizio anno 2024;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      563                 DEL   25/03/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI N. 1

INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  PER  TERAPISTA  DELLA  NEURO  E

PSICOMOTRICITA`  DELL`ETA`  EVOLUTIVA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL

PROGETTO:  ``PROGETTUALITA`  RELATIVA  AD  ATTIVITA`  DI  PSICOLOGIA,

PROGETTO  PERVINCA  (PER  UNA  VISIONE  INCLUSIVA  E  CONTINUATIVA

DELL`AUTISMO) E NUCLEO FUNZIONALE AUTISMO`` - SOTTOPROGETTO POST

PERVINCA:  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  STILATA  DALLA

COMMISSIONE  ESAMINATRICE  E  DETERMINAZIONI  CONSEGUENTI  (SPESA

PREVISTA EURO 23.408,00 FINANZIATA). 

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 4104260001 2035          23.408,00

Altro: Progetto e Fonte di Finanziamento AUTINCA

1







AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 495 del  29/03/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI N. 1

INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  PER  TERAPISTA  DELLA  NEURO  E

PSICOMOTRICITA`  DELL`ETA`  EVOLUTIVA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL

PROGETTO:  ``PROGETTUALITA`  RELATIVA  AD  ATTIVITA`  DI  PSICOLOGIA,

PROGETTO  PERVINCA  (PER  UNA  VISIONE  INCLUSIVA  E  CONTINUATIVA

DELL`AUTISMO) E NUCLEO FUNZIONALE AUTISMO`` - SOTTOPROGETTO POST

PERVINCA:  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  STILATA  DALLA

COMMISSIONE  ESAMINATRICE  E  DETERMINAZIONI  CONSEGUENTI  (SPESA

PREVISTA EURO 23.408,00 FINANZIATA). 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 29/03/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Traetta Federica -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Traetta Federica


		2024-03-29T14:43:50+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




